[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 09/2022
Senhor Presidente,
Considerando que foi apresentada a Lei Complementar n° 08/2021, visando a taxa de coleta de lixo, incluindo a coleta, remoção e destinação do lixo domiciliar ou de estabelecimentos desde que equiparados ao resíduo sólido domiciliar;
Considerando que houve a rejeição do Projeto de Lei Complementar n° 08/2021;

Considerando que no dia 30/12/2021 foi publicado o Decreto Executivo Municipal n° 15.136/2021;

Considerando que existem diferenças significativas em relação ao Projeto de Lei Complementar n° 08/2021 e o Decreto Executivo Municipal n° 15.136/2021;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que em conjunto com departamento competente, respondam aos seguintes questionamentos:

1- Informe o responsável ou equipe responsável pela elaboração do Projeto de Lei Complementar n° 08/2021 e do Decreto Executivo Municipal n° 15.136/2021, encaminhando toda a documentação pertinente a todo o processo de análise e elaboração do Projeto de Lei Complementar e do Decreto supra informados, incluindo planilhas, cotação de valores, valores gastos com a coleta, transporte, transbordo e destinação final, enfim, toda documentação utilizada nos estudos.

2- Informe a quilometragem média diária rodada pelos caminhões de coleta de lixo, incluindo a coleta das residências e a destinação no transbordo, apresentando a documentação pertinente.

3- Informe o valor mensal pago para a destinação final do lixo domiciliar, apresentando a documentação pertinente.

4- Se existe a intenção de aquisição de novos caminhões de coleta de lixo domiciliar levando em consideração a Lei n° 5.439/2021 e o Projeto de Lei n° 08/2022?
5- Qual a data de aquisição do último caminhões de coleta de lixo domiciliar, quer seja ela por verba própria, por financiamento ou por emenda impositiva?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de fevereiro de 2022.
Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DA BANCADA DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200